
 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  1 | 6 

Resolución No. 535-DGP-USDS-AC 

C E R T I F I C A C I Ó N 
 
La suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 
CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 
 
 
Tegucigalpa M.D.C. 19 de diciembre de 2023 RESOLUCIÓN NÚMERO: 534-2023 

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO (1): Que de 

conformidad con lo establecido por el artículo 36 numeral 8) de la Ley General de la 

Administración Pública, son atribuciones y deberes comunes a las Secretarías de Estado, 

emitir los acuerdos y resoluciones en los asuntos de su competencia y aquellos que le 

delegue la Presidenta de la República, y cuidar de su ejecución. CONSIDERANDO (2): Que 

la Secretaría de Estado en el Despacho de Salud, mediante el Oficio No.5294-SS-2023 del 8 

de diciembre, 2023 solicita a esta Secretaría de Estado, autorizar la Modificación 

Presupuestaria de redistribución de fondos dentro del Grupo del Gasto 10000 - Servicios 

Personales, para la Fuente 11 – Tesoro Nacional por VEINTE MILLONES CIENTO 

OCHENTA Y SIETE MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y NUEVE LEMPIRAS EXACTOS 

(L20,187,999.00) y Fuente 26 – Iniciativa Multilateral de Alivio de la Deuda (MDRI) por 

UN MILLÓN SEISCIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL TRESCIENTOS CUARENTA Y NUEVE 

LEMPIRAS EXACTOS (L1,646,349.00), para cubrir el déficit generado en algunas 

estructuras para el pago de sueldos y colaterales de los empleados permanentes y no 

permanentes, por el impacto presupuestario por la aplicación del  ajuste salarial general 

de L1,200.00 autorizado mediante Acuerdo Ejecutivo SETRASS 033-2023 publicado en el 

Diario Oficial La Gaceta en fecha 8 de marzo de 2023 y ajuste por IPC de los Gremios 

autorizado mediante la Resolución No.320-2023 de fecha 4 de septiembre 2023; así mismo 

completar la disponibilidad presupuestaria en el Objeto del Gasto 11400 Adicionales para 

el pago de bono de riesgo laboral, salario variable y zonaje; redistribuir la asignación del 

Objeto del Gasto 14100 Horas Extraordinarias para contar con la disponibilidad 

presupuestaria necesaria en las estructuras y cubrir el pago de horas extraordinarias al 

personal que labora en el Nivel Central, debido a la carga de trabajo generado por el alto 

volumen de trámites relacionados con los compromisos de pago adquiridos que se deben 

cumplir en el presente Ejercicio Fiscal. CONSIDERANDO (3): Que la Dirección General de 

Presupuesto realizó la revisión y análisis de los documentos que respaldan la solicitud, 

base legal y disponibilidad presupuestaria, por lo que la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Finanzas estima procedente la modificación presupuestaria por un monto 

total de VEINTIÚN MILLONES OCHOCIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL TRESCIENTOS 

CUARENTA Y OCHO LEMPIRAS EXACTOS (L21,834,348.00), para cumplir con lo 

descrito en el Considerando (2). CONSIDERANDO (4): Que conforme a la normativa 

presupuestaria corresponde a la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, realizar 

los traslados de fondos de las asignaciones del Objeto del Gasto 11100 - Sueldos Básicos 

mediante Resolución. CONSIDERANDO (5): Que la presente Resolución constituye un 

Instrumento Legal para realizar la modificación del Presupuesto de la Secretaría de Estado 

en el Despacho de Salud, sin embargo, la ejecución de los fondos es responsabilidad de la 

Institución ejecutora del gasto, en cumplimiento de la Normativa Legal Vigente. POR 

TANTO: En aplicación de los artículos 36 numeral 8 y 116 de la Ley General de la 

Administración Pública; 35 de la Ley Orgánica del Presupuesto, 34, 35, 38, 139, 153, 159 y 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  2 | 6 

Resolución No. 535-DGP-USDS-AC 

161 numeral 2 inciso i) de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos 

y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2023 y 39 de su Reglamento, 18, 19 numeral 5, 

24 inciso a) numeral 2 e inciso b) numeral 7 de las Normas Técnicas del Subsistema de 

Presupuesto y Acuerdo Ejecutivo SETRASS 033-2023 publicado en el Diario Oficial La 

Gaceta N° 36,174 del 8 de marzo, 2023. RESUELVE: Artículo 1.  Ampliar en el Presupuesto 

de la Secretaría de Estado en el Despacho de Salud, mediante traslado interno de fondos, 

las asignaciones presupuestarias siguientes: 
 

INSTITUCIÓN 060 
SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE SALUD 

(Monto en Lempiras) 
 

GA UE FTE. ORG. PROG. SUB. PROG. PROY. ACT. OBJETO MONTO 

001 052 11 001 01 00 000 004 11400 10,000.00 

001 053 11 001 01 00 000 005 11510 36,927.00 

001 053 11 001 01 00 000 005 11520 10,500.00 

001 053 11 001 01 00 000 005 11600 20,000.00 

001 054 11 001 18 00 000 011 11510 7,400.00 

001 055 11 001 01 00 000 001 14100 40,000.00 

001 058 11 001 18 00 000 012 11510 6,000.00 

001 058 11 001 18 00 000 012 11520 7,100.00 

001 058 11 001 18 00 000 012 12410 6,000.00 

003 002 11 001 20 00 000 001 11400 94,056.00 

003 002 11 001 20 00 000 001 11510 8,351.00 

003 002 11 001 20 00 000 001 11520 823.00 

003 002 11 001 20 00 000 001 11600 823.00 

004 003 11 001 20 00 000 001 11100 1,998,910.00 

005 004 11 001 20 00 000 001 11400 1,860.00 

005 004 11 001 20 00 000 001 11510 29,820.00 

007 006 11 001 20 00 000 001 11400 36,435.00 

007 006 11 001 20 00 000 001 11520 10,000.00 

007 006 11 001 20 00 000 001 12550 4,599,161.00 

008 007 11 001 20 00 000 001 11510 3,312.00 

010 009 11 001 20 00 000 001 11400 26,134.00 

011 010 11 001 20 00 000 001 11400 2,074,821.00 

011 010 11 001 20 00 000 001 11510 11,763.00 
 

GA UE FTE. ORG. PROG. SUB. PROG. PROY. ACT. OBJETO MONTO 

012 011 11 001 20 00 000 001 11400 702,592.00 

012 011 11 001 20 00 000 001 11510 132,628.00 

012 011 11 001 20 00 000 001 11520 160,562.00 

014 013 11 001 20 00 000 001 11400 23,878.00 

014 013 11 001 20 00 000 001 11520 1,771.00 

014 013 11 001 20 00 000 001 11600 3,747.00 

016 015 11 001 20 00 000 001 11400 173,068.00 

016 015 11 001 20 00 000 001 11510 787.00 

017 016 11 001 20 00 000 001 11100 1,327,663.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  3 | 6 

Resolución No. 535-DGP-USDS-AC 

017 016 11 001 20 00 000 001 11510 32,791.00 

017 016 11 001 20 00 000 001 11520 65,500.00 

018 017 11 001 20 00 000 001 11400 13,000.00 

018 017 11 001 20 00 000 001 11510 11,365.00 

018 017 11 001 20 00 000 001 11520 180,230.00 

018 017 11 001 20 00 000 001 11600 27,615.00 

019 018 11 001 20 00 000 001 11100 825,419.00 

021 020 11 001 20 00 000 001 11400 98,600.00 

022 021 11 001 20 00 000 001 11100 589,656.00 

022 021 11 001 20 00 000 001 11400 20,700.00 

023 022 11 001 20 00 000 001 11510 49,678.00 

024 023 11 001 20 00 000 001 11600 77,018.00 

026 025 11 001 20 00 000 001 11520 2,484.00 

027 026 11 001 20 00 000 001 11520 34,775.00 

027 026 11 001 20 00 000 001 11600 47,373.00 

029 028 11 001 20 00 000 001 11100 180,622.00 

029 028 11 001 20 00 000 001 11510 15,222.00 

029 028 11 001 20 00 000 001 11520 800.00 

031 030 11 001 19 00 000 001 11400 71,936.00 

032 031 11 001 19 00 000 001 11100 1,463,490.00 

032 031 11 001 19 00 000 001 11510 109,229.00 

032 031 11 001 19 00 000 001 11520 16,000.00 

033 032 11 001 19 00 000 001 11400 198,998.00 

033 032 11 001 19 00 000 001 11510 36,000.00 

033 032 11 001 19 00 000 001 11520 33,800.00 

035 034 11 001 19 00 000 001 11100 1,024,768.00 

035 034 11 001 19 00 000 001 12100 300,000.00 

036 035 11 001 19 00 000 001 11100 109,030.00 

036 035 11 001 19 00 000 001 11510 2,736.00 

036 035 11 001 19 00 000 001 11520 8,000.00 

037 036 11 001 19 00 000 001 11100 983,361.00 

037 036 11 001 19 00 000 001 11400 104,767.00 
 

GA UE FTE. ORG. PROG. SUB. PROG. PROY. ACT. OBJETO MONTO 

037 036 11 001 19 00 000 001 11510 1,574.00 

037 036 11 001 19 00 000 001 11600 2,400.00 

038 037 11 001 19 00 000 001 11400 273,841.00 

038 037 11 001 19 00 000 001 11510 2,361.00 

038 037 11 001 19 00 000 001 11520 29,807.00 

038 037 11 001 19 00 000 001 11600 55,000.00 

039 038 11 001 19 00 000 001 12100 145,000.00 

040 039 11 001 19 00 000 001 11520 2,922.00 

041 040 11 001 19 00 000 001 11400 27,704.00 

043 042 11 001 19 00 000 001 11400 35,729.00 

043 042 11 001 19 00 000 001 11520 3,747.00 

044 043 11 001 19 00 000 001 11100 180,963.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  4 | 6 

Resolución No. 535-DGP-USDS-AC 

044 043 11 001 19 00 000 001 11400 9,400.00 

044 043 11 001 19 00 000 001 11520 10,038.00 

046 045 11 001 19 00 000 001 11510 1,574.00 

047 046 11 001 19 00 000 001 11100 929,519.00 

047 046 11 001 19 00 000 001 11400 88,102.00 

047 046 11 001 19 00 000 001 11600 9,518.00 

048 047 11 001 19 00 000 001 11400 31,948.00 

048 047 11 001 19 00 000 001 11520 3,747.00 

048 047 11 001 19 00 000 001 11600 3,747.00 

049 048 11 001 19 00 000 001 11520 37,503.00 

003 002 26 173 20 00 000 001 11100 71,687.00 

003 002 26 173 20 00 000 001 11510 6,254.00 

003 002 26 173 20 00 000 001 11520 6,254.00 

003 002 26 173 20 00 000 001 11600 6,254.00 

004 003 26 173 20 00 000 001 11400 49,210.00 

005 004 26 173 20 00 000 001 11100 8,525.00 

005 004 26 173 20 00 000 001 11400 26,512.00 

013 012 26 173 20 00 000 001 11600 26,000.00 

016 015 26 173 20 00 000 001 11100 85,087.00 

016 015 26 173 20 00 000 001 11400 19,098.00 

016 015 26 173 20 00 000 001 11510 4,259.00 

017 016 26 173 20 00 000 001 11100 19,970.00 

017 016 26 173 20 00 000 001 11600 21,000.00 

018 017 26 173 20 00 000 001 11100 214,457.00 

018 017 26 173 20 00 000 001 11520 13,057.00 

018 017 26 173 20 00 000 001 11600 10,050.00 

019 018 26 173 20 00 000 001 11100 12,346.00 

019 018 26 173 20 00 000 001 11400 5,279.00 

020 019 26 173 20 00 000 001 11100 92,760.00 
 

GA UE FTE. ORG. PROG. SUB. PROG. PROY. ACT. OBJETO MONTO 

023 022 26 173 20 00 000 001 11400 90,000.00 

024 023 26 173 20 00 000 001 11100 101,419.00 

024 023 26 173 20 00 000 001 11510 4,259.00 

025 024 26 173 20 00 000 001 11100 156,065.00 

025 024 26 173 20 00 000 001 11510 6,000.00 

026 025 26 173 20 00 000 001 11100 47,156.00 

027 026 26 173 20 00 000 001 11400 25,058.00 

028 027 26 173 20 00 000 001 11100 1,942.00 

028 027 26 173 20 00 000 001 11400 23,406.00 

028 027 26 173 20 00 000 001 11600 51,000.00 

029 028 26 173 20 00 000 001 11100 54,878.00 

031 030 26 173 19 00 000 001 11400 8,604.00 

037 036 26 173 19 00 000 001 11400 11,705.00 

038 037 26 173 19 00 000 001 11100 92,381.00 

038 037 26 173 19 00 000 001 11400 7,452.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  5 | 6 

Resolución No. 535-DGP-USDS-AC 

038 037 26 173 19 00 000 001 11600 44,711.00 

039 038 26 173 19 00 000 001 11600 1,000.00 

040 039 26 173 19 00 000 001 11100 46,872.00 

043 042 26 173 19 00 000 001 11400 4,716.00 

044 043 26 173 19 00 000 001 11100 41,819.00 

044 043 26 173 19 00 000 001 11400 12,069.00 

044 043 26 173 19 00 000 001 11520 5,960.00 

044 043 26 173 19 00 000 001 11600 26,000.00 

045 044 26 173 19 00 000 001 11400 9,900.00 

046 045 26 173 19 00 000 001 11100 52,666.00 

047 046 26 173 19 00 000 001 11100 15,683.00 

048 047 26 173 19 00 000 001 11400 5,569.00 

TOTAL AMPLIACIÓN 21,834,348.00 

 
ARTÍCULO 2. Las ampliaciones anteriores serán financiadas de las estructuras 
presupuestarias siguientes: 

INSTITUCIÓN 060 
SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE SALUD 

(Monto en Lempiras) 
 

GA UE FTE. ORG. PROG. SUB. PROG. PROY. ACT. OBJETO MONTO 

001 049 11 001 18 00 000 001 11400     1,006,000.00 

001 049 11 001 18 00 000 001 12300     1,834,561.00 

001 053 11 001 01 00 000 005 11400     3,822,846.00 

001 053 11 001 01 00 000 005 14100        841,077.00 

001 102 11 001 18 00 000 002 11400     1,703,246.00 

004 003 11 001 20 00 000 001 11510          57,564.00 

007 006 11 001 20 00 000 001 11510          12,840.00 
 

GA UE FTE. ORG. PROG. SUB. PROG. PROY. ACT. OBJETO MONTO 
009 008 11 001 20 00 000 001 11510        152,670.00 
013 012 11 001 20 00 000 001 11510            7,509.00 
014 013 11 001 20 00 000 001 11510            3,799.00 
021 020 11 001 20 00 000 001 11510          24,798.00 
023 022 11 001 20 00 000 001 11100   10,502,429.00 
027 026 11 001 20 00 000 001 11510          24,979.00 
030 029 11 001 19 00 000 001 11510          16,093.00 
031 030 11 001 19 00 000 001 11510          25,668.00 
039 038 11 001 19 00 000 001 11510          23,193.00 
041 040 11 001 19 00 000 001 11510            3,254.00 
042 041 11 001 19 00 000 001 11510          17,270.00 
043 042 11 001 19 00 000 001 11510          12,734.00 
045 044 11 001 19 00 000 001 11510            2,079.00 
048 047 11 001 19 00 000 001 11510          29,144.00 
049 048 11 001 19 00 000 001 11510          64,246.00 
006 005 26 173 20 00 000 001 11510          34,833.00 
008 007 26 173 20 00 000 001 11100            1,478.00 
009 008 26 173 20 00 000 001 11100        581,996.00 
010 009 26 173 20 00 000 001 11510          44,216.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  6 | 6 

Resolución No. 535-DGP-USDS-AC 

011 010 26 173 20 00 000 001 11100          19,947.00 
012 011 26 173 20 00 000 001 11510          76,239.00 
014 013 26 173 20 00 000 001 11510          27,555.00 
015 014 26 173 20 00 000 001 11510          41,324.00 
015 014 26 173 20 00 000 001 11600        113,590.00 
024 023 26 173 20 00 000 001 11600          91,410.00 
029 028 26 173 20 00 000 001 11510          11,937.00 
032 031 26 173 19 00 000 001 11510        177,262.00 
034 033 26 173 19 00 000 001 11600          50,000.00 
037 036 26 173 19 00 000 001 11510          92,339.00 
044 043 26 173 19 00 000 001 11510          99,183.00 
047 046 26 173 19 00 000 001 11510          66,941.00 
048 047 26 173 19 00 000 001 11510        116,099.00 

TOTAL FINANCIAMIENTO  21,834,348.00 
 

NOTIFÍQUESE: (FYS) ELIZABETH RIVERA Subsecretaria de Finanzas y Presupuesto 
(FYS) CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ Secretaria General. 
 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los diecinueve (19) días del 
mes de diciembre del año dos mil veintitrés.  

 
 
 
 

CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ 
SECRETARIA GENERAL 

FMoya/AMSM* 

http://www.sefin.gob.hn/

